
H O T Ă R Î R E
cu privire la majorarea indemnizaţiilor sociale şi plăţilor

de compensare pe anul 1992
 

nr. 275  din  24.04.92
 

Monitor nr.4/105-1 din 30.04.1992

 
* * *

Abrogat: 28.10.1992
Hotărîrea Guvernului nr.704 din 28.10.1992
 
În conformitate cu Decretul Preşedintelui Republicii Moldova din 4 aprilie 1992 "Cu privire la 

majorarea salariului minimal, a pensiilor şi indemnizaţiilor", Guvernul Republicii Moldova
HOTĂRĂŞTE:

1. Se stabilesc, începînd cu 1 aprilie 1992, indemnizaţii social şi plăţi de compensare în raport 
procentual faţă de salariul minimal de 850 ruble, după cum urmează:

1) indemnizaţii lunare pentru îngrijirea copilului pînă la împlinirea vîrstei de un an şi jumătate (la 
naşterea a doi sau mai mulţi copii, indemnizaţia se plăteşte pentru fiecare copil), mamelor care lucrează 
şi au o vechime în muncă de cel puţin un an (mamelor care nu au împlinit vîrsta de 18 ani, indiferent de 
vechimea în muncă), precum şi mamelor, care îşi fac studiile cu frecvenţă obligatorie; pentru copiii 
militarilor cu serviciul în termen; pentru copiii care se află sub tutelă (curatelă); pentru copiii mamelor 
singure, văduvelor şi văduvilor, foştii discipoli ai caselor de copii (şcolilor-internat) – 100 procente;

2) indemnizaţii lunare, pentru îngrijirea copilului pînă la împlinirea vîrstei de un an şi jumătate, 
mamelor care lucrează şi nu au vechime în muncă de un an şi mamelor care nu lucrează (în cazul cînd 
se nasc doi şi mai mulţi copii se plăteşte indemnizaţie pentru fiecare copil) – 50 procente;

3) indemnizaţii lunare pentru copiii de la vîrsta de un an şi jumătate ai militarilor cu serviciul în 
termen şi mamelor singure, văduvelor şi văduvilor, foştii discipol ai caselor de copii (şcolilor-internat) – 50 
procente;

4) indemnizaţii lunare mamelor singure pentru copiii în vîrsta de pînă la 16 ani (pentru elevi, care 
nu primesc bursă – pînă la 18 ani) – 30 procente;

5) indemnizaţii lunare pentru copiii de la vîrsta de un an şi jumătate pînă la şase ani – 30 procente;
6) indemnizaţii lunare pentru copiii, ai căror părinţi se eschivează de la plata pensiei alimentare sau 

în unele cazuri, prevăzute de legislaţie, cînd achitarea acestei pensii nu este posibilă – 30 procente;
7) plăţi lunare de compensare pentru copiii în vîrsta de pînă la 16 ani, care nu beneficiază de 

indemnizaţii, pensii şi adaosuri din sistemul asistenţei sociale (pentru elevii şcolilor, gimnaziilor, liceelor – 
pînă la absolvirea instituţiei de acest gen) – 25 procente, dacă suma venitului total pe trimestrul 
precedent pentru fiecare membru al familiei nu depăşeşte 1000 ruble lunar.

2. Se stabileşte, că la naşterea fiecărui copil se plăteşte, începînd cu 1 aprilie 1992, o indemnizaţie 
unică în sumă de 1500 ruble.

3. Se stabileşte, că plăţile lunare de compensare la pensiile pensionarilor care lucrează nu se 
plătesc.

4. Ministerul Muncii şi Protecţie Sociale în comun cu Ministerul Economiei şi Finanţelor pînă la 11 
mai 1992 să prezinte Guvernului Republicii Moldova proiectul Regulamentului cu privire la modul de 
stabilire şi plată a indemnizaţiilor sociale şi plăţilor de compensare prevăzute în prezenta hotărîre.

5. Se abrogă hotărîrea Guvernului Republicii Moldova conform anexei.

https://moldlex.md/lexact/25502
https://moldlex.md/lexact/28748


 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Valeriu MURAVSCHI
 
Chişinău, 24 aprilie 1992
Nr.275.
 

Anexă
la hotărîrea Guvernului

Republicii Moldova
nr.275 din 24 aprilie 1992

 
LISTA

hotărîrilor abrogate ale Guvernului Republicii Moldova
 
Hotărîrea Guvernului R.S.S. Moldova din 3 octombrie 1990 nr.373 "Cu privire la măsurile 

suplimentare în vederea ocrotirii sociale a familiilor cu copii în legătură cu trecerea la economia de piaţă".
Hotărîrea Guvernului R.S.S. Moldova din 5 februarie 1991 nr.59 "Cu privire la remunerarea muncii 

părinţilor-educatori ai caselor de copii de tip familial".
Punctele 1-4 din Regulamentul provizoriu cu privire la modul de stabilire şi plată a alocaţiei unice la 

naşterea copilului, alocaţiei lunare unice pentru copii şi alocaţiei de stat pentru mamele singure, aprobat 
prin hotărîrea Guvernului R.S.S. Moldova din 20 martie 1991 nr.137.

Punctele 19-22 ale hotărîrii Guvernului R.S.S. Moldova din 22 martie 1991 nr.143 "Cu privire la 
măsurile în vederea protecţiei sociale a populaţiei R.S.S. Moldova în legătură cu reforma preţurilor cu 
amănuntul".

Hotărîrea Guvernului R.S.S. Moldova din 4 aprilie 1991 nr.173 "Privind introducea unor modificări 
în hotărîrea Guvernului R.S.S. Moldova din 22 martie 1991 nr.143 "Cu privire la măsurile în vederea 
protecţiei sociale a populaţiei R.S.S. Moldova în legătură cu reforma preţurilor cu amănuntul".

Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova din 27 decembrie 1991 nr.729 "Cu privire la majorarea 
plăţilor de compensare pe anul 1992".

 

https://moldlex.md/lexact/26179
https://moldlex.md/lexact/26073
https://moldlex.md/lexact/26069
https://moldlex.md/lexact/26069

